8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Abril de 2021.

Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência Técnica
e Extensão Rural  - INCAPER -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 006/2021.
Órgão/Entidade: Instituto Capixaba
de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural - INCAPER.
Processo nº 2021-5QJ1T
Objeto: Contratação de serviços de
Instalações elétricas de Padrão de
energia.
Valor estimado: R$ 22.057,63
Acolhimento das Propostas:
15/04/2021 às 8:00 h - 28/04/2021
às 08:30 h.
Abertura das Propostas:
28/04/2021 às 08:40 h.
Abertura da sessão pública:
28/04/2021 às 09:00 h.
O certame será realizado por meio
do sistema Siga, estando o edital
disponível no endereço: www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar
da licitação deverão efetuar
seu cadastro no sistema SIGA,
conforme instruções contidas no
endereço:www.compras.es.gov.br/
cadastro-de-fornecedores
Contato:pregao@incaper.es.gov.br
ou no Tel: 27-3636-9839.

Marissol Passos Corrêa
Pregoeira/Incaper

Protocolo 661068

Secretaria de Estado de
Saneamento, Habitação e

Desenvolvimento Urbano  -
SEDURB -

Companhia Espírito Santense
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 013/2021

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
HIDRÓXIDO DE SÓDIO SOLUÇÃO
50%, LÍQUIDO A GRANEL ONU
Nº 1824 CL8 PARA UTILIZAÇÃO
NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA
ABASTECIMENTO PÚBLICO EM
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DA
CESAN.
CONTRATADA: P.Q.A. PRODUTOS
QUÍMICOS ARACRUZ S.A.
VALOR: R$ 429.680,00
(quatrocentos e vinte e nove mil,
seiscentos e oitenta reais).
PRAZO DE ENTREGA: 365
(trezentos e sessenta e cinco)
dias corridos após a assinatura do
INSTRUMENTO CONTRATUAL.
FONTE DE RECURSOS: Receita
própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO
124/2020
Protocolo nº 2020.017081

Vitória, 12 de abril de 2021.
RODOLPHO GOMES CÓ

DIRETOR OPERACIONAL DA
CESAN.

Protocolo 660633

Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação,

Educação Profissional e De-
senvolvimento Econômico

- SECTIDES -

Agência de Desenvolvim-
ento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreend-

edorismo  - ADERES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 006/2021
Órgão/Entidade: Agência de De-
senvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES
Processo Nº: 2021-KKJFN
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços
de Gráfica Rápida, sob demanda,
para atender as necessidades da
ADERES.
Valor Máximo: LOTE 1: R$
477.590,00 (quatrocentos e setenta
e sete mil, quinhentos e noventa
reais) e LOTE 2: R$ 40.500,00
(quarenta mil e quinhentos reais).
Acolhimento de propostas:
De 14/04/2021 às 08:00h até
27/04/2021 às 14:00h.
Abertura de propostas:
27/04/2021 às 14:30h.
Abertura da sessão pública:
27/04/2021 às 15:00h
O certame será realizado por meio
do sistema SIGA, estando o edital
disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar
da licitação deverão efetuar seu
cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço
www.compras.es.gov.br/cadastro-
-de-fornecedores.
Contato:  através do e-mail cpl@
aderes.es.gov.br ou pelo telefone
(27) 3636.8562

Vitória, 09/04/2021
Ivenilton Oliveiro Pravato Junior

Pregoeiro/ADERES
Protocolo 661226

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo nº. 2021-OC6J6
Contratante: Agência de Desen-
volvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES
Contratado: DISTRIBUIDO-
RA MANTOVANI IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.
Objeto: Aquisição de cesta básica
para atendimento sob demanda de
alimentação, em virtude da 2º onda
do COVID-19.
Valor: R$ 449.500,00 (quatrocentos
e quarenta e nove mil e quinhentos
reais).
Base Legal: inciso IV, do Art. 24 Lei
n°. 8.666/93.
Recursos Orçamentários:
Atividade 32204.2369100352062
Elemento de Despesa 3.3.90.32.00,
na Fonte de Recurso 0101, exercício
2021.
Ratifico a Dispensa de Licitação
acima.
Vitória, 09 de abril de 2021.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 661092

Fundação de Amparo
àPesquisa e Inovação do
Espírito Santo  - FAPES -

AVISO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Processo nº 2021-TZ78X

A Fundação de Amparo à Pesquisa
e Inovação do Espírito Santo -
FAPES torna pública a contratação
da empresa EDP ESPÍRITO SANTO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A.,
para fornecimento de energia
elétrica, visando atender a nova
sede da FAPES no exercício de
2021.
Valor global estimado: R$
13.500,00 (treze mil quinhentos
reais).
Fundamentação legal: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93.

Vitória, 09 de abril de 2021.
Lucia Aparecida de Queiroz

Araujo
Diretora Administrativo-Financeira

- FAPES
Protocolo 661130

AVISO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Processo nº 2021-XK1FK

A Fundação de Amparo à Pesquisa
e Inovação do Espírito Santo -
FAPES torna pública a contratação
da empresa Companhia Espírito
Santense de Saneamento - CESAN,
para abastecimento de água e
tratamento de esgoto, visando
atender a nova sede da FAPES no
exercício de 2021.
Valor global estimado: R$3.000,00
(três mil reais).
Fundamentação legal: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93.

Vitória, 09 de abril de 2021.
Lucia Aparecida de Queiroz

Araujo
Diretora Administrativo-Financeira

- FAPES
Protocolo 661132

Secretaria de Estado de
Direitos Humanos - SEDH -

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

DE SELEÇÃO BASEADA EM
QUALIDADE E CUSTO - SBQC

MI SBQC Nº 003/2021
Órgão/Entidade: Secretaria de
Estado Direitos Humanos (SEDH)
por meio da Unidade de Gestão de
Projeto (UGP) do Projeto Estado
Presente: Segurança Cidadã.
Processo Nº: 2021-J8BS5
Objeto: Firmar parceria com
Organização da Sociedade Civil
(OSC) para implantar e gerir
um Centro de Referência das
Juventudes no município de
Aracruz (ES).
Valor Total da Licitação:
R$2.131.134,05
O método de contratação será
Seleção Baseada em Qualidade
e Custo (SBQC), conforme
diretrizes para as Políticas
para Seleção e Contratação de
Consultorias financiadas pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimen-
to - BID - GN 2350-15 e Contrato

de Empréstimo nº 3.279/OC-BR,
para atendimento ao Projeto Estado
Presente: Segurança Cidadã no
Espírito Santo.
A Manifestação de Interesse
com todas as especificações
está disponível, na íntegra, no
site: https://sedh.es.gov.br, na
aba Projeto Estado Presente:
Segurança Cidadã no ES - UGP.
Prazo para envio dos
documentos: 30/04/2021.
Contato:

licitacoes.ugp@sedh.es.gov.br
Camila Rebello Nicchio Viana

Presidente da CEL/UGP
Protocolo 661034

Instituto de Atendimento
Sócio-Educativo do Espírito

Santo  - IASES -

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

Pregão Nº 008/2021
Instituto de Atendimento Sócioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES
Processo nº 2020-Q6JNJ
Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM
E DESENTUPIDORA
Lote 001: Empresa vencedora:
LUMEN COMERCIO E SERVICOS
EIRELI - EPP
Lote 002: Empresa vencedora:
LUMEN COMERCIO E SERVICOS
EIRELI - EPP
Lote 003: Empresa vencedora:
DURVAL EMERSON E. DE SOUZA
- COMERCIAL - ME
Lote 004: Empresa vencedora:
LUMEN COMERCIO E SERVICOS
EIRELI - EPP
Lote 005: Empresa vencedora:
DURVAL EMERSON E. DE SOUZA
- COMERCIAL - ME
Lote 006: Empresa vencedora:
DURVAL EMERSON E. DE SOUZA
- COMERCIAL - ME
Lote 007: Empresa vencedora:
DURVAL EMERSON E. DE SOUZA
- COMERCIAL - ME
Lote 008: Empresa vencedora:
DURVAL EMERSON E. DE SOUZA
- COMERCIAL - ME
Valor global dos lotes: R$
109.470,82
O referido lote foi devidamente
homologado pela Autoridade
competente em 08/04/2021.
Contato: (27) 3636-5487 /
pregoeiro@iases.es.gov.br.

Maria Aparecida Bergamim
Venturini

Pregoeira Oficial CPL/IASES
Protocolo 661311

AVISO DE DISPENSA
O Instituto de Atendimento Sócioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES
torna público  que contratará por
dispensa de licitação  a         empresa
ALIMENTARES REFEIÇÕES
LTDA,   CNPJ.:  14.086.728/0001-
92, com fulcro no caput do art.
26, da Lei nº 8.666/93, inciso
I do parágrafo primeiro, para
fornecimento EMERGENCIAL
DE SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E
ALIMENTAÇÃO, UTILIZANDO O
ESPAÇO FÍSICO DA UNIDADE SO-
CIOEDUCATIVA    DA    REGIÃO
SUL, pelo prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias, em

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 9 de Abril de 2021 às 22:44:32 Código de Autenticação: e0b49e79